
 

                                                                               Anexă la cererea 

 de convocare a şedinţei   

  

ORDINEA DE ZI 

A ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE 

 A CONSILIULUI MUNICIPAL CHIŞINĂU 

din 22 mai 2009 

 

1. Cu privire la aprobarea Programului de lucrări la reparaţia capitală a fondului locativ pe anul 

2009 conform prevederilor deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 2/7 din 17.02.2009 „Cu 

privire la stabilirea bugetului municipal Chişinău pe anul 2009 în lectura a doua”.  

RAPORTOR: Petru Gontea, director al Direcţiei generale 

locativ-comunale şi amenajare 

 

2. Cu privire la aprobarea alocaţiilor bugetare la ramura „Ocrotirea sănătăţii”. 

RAPORTOR: Mihail Moldovanu, director al Direcţiei 

sănătăţii 

 

3. Cu privire la aprobarea Programului municipal privind repartizarea alocaţiilor bugetare pentru 

finanţarea obiectivelor de investiţii capitale pe anul 2009.  

RAPORTOR: Vasile Panfil, director al Întreprinderii 

municipale “Direcţia construcţii capitale” 

 

4. Cu privire la aprobarea volumului lucrărilor de reparaţii capitale pe anul 2009 ale instituţiilor 

publice subordonate Direcţiei cultură şi Direcţiei municipale pentru protecţia drepturilor 

copilului.  

RAPORTOR: Maria Cărăuş, director al Direcţiei generale 

finanţe 

 

5. Despre aprobarea Regulamentului cu privire la reprezentarea municipiului Chişinău în societăţi 

comerciale, întreprinderi municipale şi instituţii publice 

RAPORTOR: Eugenia Ciumac, şef al Direcţiei evidenţă 

contabilă şi analiză economică 

 

6. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat: 

1. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al SRL „LINCRI-SERVICE” din 

bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 124  

2. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Societăţii comerciale 

„PARTENER INVEST” S.R.L. (în procedură de reorganizare) din str. Pietrăriei, 1 (Zona 

industrială „Vatra”)  

3. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private din Calea Ieşilor, 30 ale dlui 

Vladimir Boian  

4. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale Î.I. „SERVICE-ARAMĂ” 

din str. Uzinelor, 19 

5. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale S.A. „EURO-ALCO” din str. 

Bucureşti, 20 

6. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.R.L. „LAXVA COM” din bd. 

Renaşterii, 29/1 

7. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale Societăţii comerciale 

„MONTAV CONS” S.R.L. din str. Uzinelor, 188   



8. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al SC „DOMUS AUTO” SRL din 

str. Varniţa, 24 

9. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al dlui Giancarlo Fiorani din str. 

Valea Crucii, 4/5  

10. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Societăţii pe acţiuni 

„LINCOM-101” din bd. Dacia, 65  

11. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat din str. Alba-Iulia, 75/9 al dlui 

Igor Rotaru   

12. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Societăţii comerciale „IMA 

SERVICE TRANS” SRL din str. Uzinelor, 90  

13. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Centrului de cercetări şi 

producţie „AD REM” S.R.L. din str. Voluntarilor, 14 „A”  

14. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.R.L. „IMTC-

CONSTRUCŢIE” din str. Albişoara, 32  

15. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale dlui Grigore Capşa din str. 

Uzinelor, 19  

16. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.R.L. “LOCUINCOS” din şos. 

Munceşti, 85/2   

17. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat din str. Industrială, 42  

18. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat a întreprinderii Baza de transport 

auto nr.1 din şos. Balcani, 1;  

19. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.A. „DOMANDA” din şos. 

Munceşti, 621  

20. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat din str. Melestiu, 18 „A”  S.R.L. 

„GLORINAL” 

21. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al firmei „LUMINA” S.R.L. din 

str. Pădurii, 19 

22. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al firmei „MMF” S.R.L. din str. 

Albişoara, 27 

23. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private  ale Misiunii Creţtine 

„BETESDA” din str. Nicolae Costin, 48/3 

24. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Întreprinderii Individuale 

„CRISTINA HMELNIŢCHI” din str. Albişoara, 84/8 

25. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al dlui Anatolie Rusu, dnei Maria 

Dodon şi dnei Braga Natalia din str. Codrilor, 12 

26. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Societăţii comerciale „VASILE 

TUHAR” S.R.L. din str. Uzinelor, 120 

27. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.A. „AUTOPRIM SERVICE” 

din şos. Munceşti, 273/1 

28. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat a Întreprinderii mixte moldo-

americane „CUANTA” S.A. din Belgrad, 16 

29. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Întreprinderii cu capital străin 

„PARK AVENUE INVEST” S.R.L. din str. Columna, 114 

30. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al firmei de producţie şi comerţ 

„ABC” din bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 149 

31. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Î.I. „CATON-CATRUC” (în 

proces de rearganizare) din bd. Dacia, 51/2 

32. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al dlui Artur Garaz din str. 

Serghei Lazo, 1/1 

33. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Întreprinderii cu capital străin 

„DGL CONSTRUCTION  DESIGN” S.R.L. din str. Columna, 116 



34. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.A. „STIL S” din str. Ion 

Creangă, 72 

35. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat din str. Alexe Mateevici, 113/2 

(Rojnov, Cornilov, Bolboceanu) 

36. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al dnei Maria Corobceanu din bd. 

Ştefan cel Mare şi Sfânt, 64 

37. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.R.L. „BADVIX-COM” din 

str. Petru Zadnipru, 15/4 

38. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al firmei „DIFERENS” S.R.L. din 

str. Columna, 72/3 

39. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Corporaţiei transnaţionale 

pentru agricultură, industrie şi investiţii  „MVS-AGROINVEST” S.R.L. din str. Cuza Vodă, 

17/1 

40. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.R.L. „LAPMOL” din str. 

Paris, 34/6 

41. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale firmei „MAURT” S.R.L. din 

str. Voluntarilor, 15 

42. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.A. „ASTORTA” din str. 

Bulgară, 54 

43. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al S.R.L. „ANVIDAN” din str. 

Transnistria, 16/1  

44. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Întreprinderii cu capital străin 

„MARR SUGAR MOLDOVA” S.R.L. din str. Şciusev, 97 

45. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale S.R.L. „MAR SUGER”  din 

str. Corobceanu, 20 

46. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al firmei „PATRIFAL” S.R.L. (în 

proces de reorganizare) din str. Izinelor, 15/3 

47. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al s.r.l. „TUVALENS-TRANS” 

str. Petricani, 88/3 

48. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private ale dlui Anatolie Lucoşcov din 

şos. Munceşti, 167 A 

49. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al firmei de producţie şi comerţ 

„CHETON-GRUP” S.R.L. din şos. Munceşti, 121/A 

50. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivului privat al Întreprinderii cu capital străin 

„WETRADE” S.R.L. din şos. Hânceşti, 40 B 

51. Cu privire la privatizarea terenului aferent obiectivelor private din str. Sarmizegetusa, 12 ale 

S.R.L. „PROMEDITATIO”. 

RAPORTOR: Vladimir Modârcă, director al Direcţiei 

generale arhitectură, urbanism şi relaţii funciare 

 

7. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ: 

1.Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Codrilor, 8 dlui Mihail Potacevschi.  

2. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Indepndenţei 24/1 Î.I. 

“KASPAREAN”.  

3. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Cetatea Albă dlui Valeriu Avdeev  

4. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Feredelului, 2 S.A. “NICPLOTEAN”  

5. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Columna, 140/1 S.A. “ELAT-

INVEST”  

6. Cu privire la darea în arendă a unori loturi de pământ din str. Sfatul Ţării, 2 Asociaţiei obşteşti 

„FUNDAŢIA CULTURALĂ PENTRU LITERATURĂ ŞI ARTĂ”   

7. Cu privire la darea în arendă a unor loturi de pămînt din str. Independenţei Firmei „DIONE” 

S.R.L.  



8. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. A. Bernardazzi, 83 Întreprinderii mixte 

„Star Bait Company” S.R.L.    

9. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Alba Iulia, 122/2 S.C. „IACOB” S.R.L. 

10. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din bd. Gagarin S.C. „IACOB” S.R.L. 

11. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din Calea Ieşilor, 30 dlui Luciano Popa. 

12. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Mioriţa, intersecţia cu str. Gh. Asachi 

dlui Victor Ciobanu. 

13. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Alecu Russo, 22/2 Întreprinderii 

Individuale „L.D. CEBOTARI” 

14. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din şos. Munceşti, 97 Firmei „ELEX” S.R.L. 

15. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Alecu Russo, 22/1 Întreprinderii 

Individuale „VASILISA SERICOVA” 

16. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din Calea Orheiului, 115 Societăţii pe acţiuni 

de tip închis „M.I.F.” 

17. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Vasile Lupu, 34/2 S.A. „M.A.R.T.” 

18. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Sarmizegetusa, 15/1 Societăţii 

Comerciale „NINACOM” S.R.L. 

19. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din Calea Ieşilor, 30 dlui Iurie Chiriţă 

20. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Ion Creangă, 45/5 dlui Ky Nguyen Si 

Trung 

21. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din Drumul Taberei dlui Vasile Gheciu 

22. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din bd. Dacia, 69/1 Întreprinderii Individuale 

„JARUC PETRU” 

23. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Igor Vieru, 12/1 firmei „M.E.F.” 

S.R.L. 

24. Cu privire la darea în arendă a unor loturi de pământ din str. Sfatul Ţării, 39 Întreprinderii cu 

capital străin „FINPAR INVEST” S.R.L. 

25. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din str. Mitropolit Petru Movilă, 23/11 S.R.L. 

„EVCO” 

26. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din Calea Ieşilor, 30 dnei Diana  Savca 

27. Cu privire la darea în arendă comună a unui lot de pământ din bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 147 

(lit. B) 

28. Cu privire la darea în arendă a unui lot de pământ din Calea Moşilor Societăţii comerciale 

„VICTOR-NICO” SRL.  

29. Cu privire la prelungirea termenului de arendare a lotului de pămînt din   str.Melestiu Firmei de 

comerţ “Autocar-Imex” S.R.L.  

RAPORTOR: Vladimir Modârcă, director al Direcţiei 

generale arhitectură, urbanism şi relaţii funciare 

 

8. Cu privire la autentificarea dreptului de folosinţă asupra lotului de pământ din str. N. Zelinski, 26/3 

Direcţiei educaţie, tineret şi sport din sectorul Botanica. 

 

RAPORTOR: Vladimir Modârcă, director al Direcţiei 

generale arhitectură, urbanism şi relaţii funciare 

 

9. Cu privire la declararea imobilelor cu statut nelocativ drept proprietate publică a Consiliului 

municipal Chişinău. 

RAPORTOR: Mihaela Iacob, director al Direcţiei generale 

economie, reforme şi relaţii patrimoniale 

 

10. Cu privire la operarea de modificări 



1. Despre operarea unor modificări şi completări în decizia Consiliului     municipal Chişinău nr. 

4/11 din 26.09.2003 „Cu privire la aprobarea Regulamentului gestionării clădirilor, 

construcţiilor şi încăperilor cu altă destinaţie decât cea locativă – proprietate municipală” 

2. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 44/20 din 

18.04.2006 „Cu privire la transmiterea unor încăperi de la balanţa Consiliului municipal 

Chişinău în proprietatea Ministerului Dezvoltării Informaţionale al Republicii Moldova”.  

3. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 66/10-16 din 

20.02.2007 

4. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 7/5 din 

12.11.2001 

5. Cu privire la operarea unor modificări şi completări în decizia Primăriei municipiului Chişinău 

nr. 7/4-2 din 06.02.2003 

6. Cu privire la operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 1-14/3 din 

22.01.2008. 

7. Cu privire la operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 16/42-32 

din 22.12.2004 

8. Cu privire la operarea unor modificări şi completări în decizia Primăriei municipiului Chişinău 

nr. 66/10-27 din 20.02.2007 

9. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 11/74-12 din 

18.06.2004 

10. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 44/16-46 din 

18.04.2006 

11.  Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 41/25-5 din 

28.02.2006 

12. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 56/18-21 din 

17.10.2006 

13. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 19/13-23 din 

29.05.2008 

14. Despre operarea unor modificări în decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 66/10-18 din 

20.02.2007 

RAPORTOR: Mihaela Iacob, director al Direcţiei 

generale economie, reforme şi relaţii patrimoniale 

 

11. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi.  

1. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din str. Mazililor, 34a lit. A (etajul 1) 

Organizaţiei obşteşti a părinţilor elevilor Liceul teoretic „Vasile Alecsandri”. 

2. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din str. Varşovia, 2 lit. A (etajul 1) Organizaţiei 

obşteşti a părinţilor elevilor Liceul teoretic „Mihai Eminescu”. 

3. Cu privire la darea în folosinţă a unei încăperi din str. Independenţei, 5/2 lit. A (etajul 2) 

Organizaţiei obşteşti a părinţilor elevilor Liceul teoretic „Rambam”.  

4. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi Direcţiei municipale pentru protecţia drepturilor 

copilului. 

5. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din str. Hristo Botev, 9/2 lit. B (soclu)  Direcţiei 

generale educaţie, tineret şi sport a Consiliului municipal Chişinău 

6. Cu privire la darea în folosinţă, prin contract de comodat, a unor încăperi din str. Romană, 19/2 

lit.A (subsol cu geamuri) Direcţiei generale comerţ, alimentaţie publică şi prestări servicii. 

7. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 64, lit.A (soclu) 

Consiliului Veteranilor sectorului Centru 

8. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din str. Alecu Russo, 57 (etajul 1) Întreprinderii 

de stat de alimentaţie publică „ADOLESCENŢA” 

9. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din str. Teilor, 7/2 lit.A (etajul 1) Serviciului 

municipal de arhivă Chişinău 



10. Cu privire la darea în folosinţă a unor încăperi din bd. Dacia, 53/2 lit. A (etajul 1) Asociaţiei 

obşteşti „Ajutor Copiilor” 

RAPORTOR: Mihaela Iacob, Director                                                               

al Direcţiei generale economie, reforme şi relaţii 

patrimoniale 

 

12. Cu privire la casarea unor mijloace fixe ale Direcţiei generale asistenţă socială a Consiliului 

municipal Chişinău 

RAPORTOR: Eugenia Ceban, director al Direcţiei 

generale asistenţă socială  

 

 

13. Cu privire la casarea mijloiacelor fixe ale Instituţiei medico sanitare publice Spitalul clinic 

municipal de fiziopneumologie 

RAPORTOR: Mihail Moldovanu, director al Direcţiei 

sănătăţii 

  

14. Cu privire la casarea mijloacelor fixe ale Î.M. „Asociaţia de gospodărire a spaţiilor verzi” 

 RAPORTOR: Eliferii Haruţă, şef al ÎM „Asociaţia de 

gospodărire a spaţiilor verzi” 

 

15. Cu privire la ridicarea înainte de termen a mandatului de consilier. 

RAPORTOR: Valeriu Didencu, secretar al Consiliului 

municipal Chişinău 

 

 

 

Secretar al Consiliului municipal                                      Valeriu Didencu 

 

 

 


